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6 października 2025 r. w Areszcie Śledczym w Katowicach odbył się niezwykły wernisaż zatytułowany „Ścieżki 
Wolności”, będący zwieńczeniem artystycznego projektu realizowanego we współpracy ze Śląskim Centrum Wolności i 
Solidarności w Katowicach.

Pod opieką pani Moniki Ziembińskiej osadzone kobiety - uczestniczki projektu, stworzyły obrazy inspirowane historią i 
symboliką Kopalni „Wujek” – miejsca szczególnego dla Śląska, będącego symbolem walki o wolność, godność i 
solidarność. Wernisaż otworzyli mjr Paweł Pisula – Dyrektor Aresztu Śledczego w Katowicach i Robert Ciupa – Dyrektor 
Śląskiego Centrum Wolności i Solidarności. W wydarzeniu uczestniczyli także przedstawiciele świata nauki, kultury i 
administracji publicznej: Joanna Bojczuk – Członek Zarządu Województwa Śląskiego, Maciej Stachura – Wiceprezydent 
Miasta Katowice, prof. Marek Walancik – Dyrektor Centrum Badań i Edukacji Służb Mundurowych Akademii WSB w 
Dąbrowie Górniczej, Mariusz Siembiga – p.o. Dyrektora Oddziału NBP w Katowicach, prof. Aleksandra Wentkowska – 
Pełnomocnik Terenowy Rzecznika Praw Obywatelskich w Katowicach, prof. Judyta Bernaś – Pełnomocnik ds. Kierunku 
Arteterapia Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach, prof. Maciej Bernasiewicz – Uniwersytet Śląski w Katowicach.

Sztuka jako droga do wolności wewnętrznej

Projekt „Ścieżki Wolności” ma głęboki wymiar resocjalizacyjny. Uczestnictwo w działaniach artystycznych umożliwia 
osadzonym kobietom wyrażenie emocji, rozwijanie wrażliwości, a także odbudowę poczucia własnej wartości. Sztuka 
staje się dla nich przestrzenią refleksji nad przeszłością i impulsem do budowania pozytywnej przyszłości. Tego typu 
działania realizowane w warunkach izolacji penitencjarnej sprzyjają procesowi wewnętrznej przemiany.
 

Współpraca, która przynosi owoce

Wernisaż jest kolejnym przykładem owocnej współpracy pomiędzy Aresztem Śledczym w Katowicach a Śląskim 
Centrum Wolności i Solidarności. Wspólne przedsięwzięcia edukacyjne i kulturalne realizowane przez obie instytucje 
pozwalają na pogłębienie świadomości historycznej, a zarazem tworzą przestrzeń do dialogu między światem 
zewnętrznym a środowiskiem więziennym. Współpraca ta pokazuje, że nawet za murami więzienia można budować 



wspólnotę opartą na wartościach wolności, solidarności i odpowiedzialności za drugiego człowieka.

Znaczenie społeczne projektu

„Ścieżki Wolności” to nie tylko wydarzenie artystyczne, ale również ważny głos w dyskusji o roli resocjalizacji w 
społeczeństwie obywatelskim. Poprzez połączenie historii regionu, pamięci o bohaterach „Wujka” i indywidualnych 
przeżyć uczestniczek, projekt ukazuje, że każdy człowiek ma w sobie potencjał dobra i zdolność do zmiany. Wydarzenie 
udowodniło, że kultura i sztuka mogą być skutecznym narzędziem budowania mostów między instytucjami 
publicznymi, środowiskiem naukowym i służbami mundurowymi – a przede wszystkim między ludźmi.

Wydarzenie cieszyło się sporym zainteresowaniem mediów:

https://katowice.tvp.pl/89316809/wyjatkowy-plener-wiezniarek-z-katowic-dzis-mozna-bylo-podziwiac-jego-efekty-zdjecia

https://radio.katowice.pl/zobacz,73622,Osadzone-z-aresztu-sledczego-w-Katowicach-namalowaly-obrazy-
przedstawiajace-kopalnie-Wujek.html

https://nettg.pl/gornictwo/216113/osadzone-z-aresztu-sledczego-w-katowicach-namalowaly-kopalnie-wujek

 

Tekst: por. Paweł Czajka

Zdjęcia: por. dr D. Czajka, kpt. M. Ziaja, S. Strzałkowski (ŚCWIS)
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